
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 26/2024 del 30/08/2024

Oggetto: V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.

L’anno duemilaventiquattro addi'  trenta del mese di  agosto alle ore 09:00 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell’art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si è riunito - in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Presente (da remoto)

CESARI NICOLA Assente

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (da remoto)

FRIGGERI DANIELE Presente (presso la sede dell'Ente)

GENNARI FRANCESCA Presente (da remoto)

LOMBARDO MARIA TERESA Presente (da remoto)

PARRI SAMANTHA Assente

SPINA ALDO Assente

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Assente

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 8 componenti su 13, assenti 
n. 5. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

copia informatica per consultazione



Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  GIUDICE UGO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  BERTOCCHI  GIOVANNI,  LOMBARDO  MARIA TERESA, 
TONINI SARA.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 2866 / 2024 

Oggetto: V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTO l’art. 1, comma 4-bis, del Decreto-Legge 29 gennaio 2024 n. 7, convertito con modificazioni 
con la Legge 25 marzo 2024 n. 38, che dispone: “Limitatamente alle province che nell'anno 2024,  
per effetto dell'articolo 1, comma 79, lettera b), secondo periodo, della legge 7 aprile 2014, n. 56,  
sono tenute al rinnovo elettorale dei propri organi entro il quarantacinquesimo giorno successivo  
all'ultima proclamazione degli eletti nei comuni interessati al voto nel turno ordinario annuale, il  
termine  per  lo  svolgimento  delle  elezioni  provinciali  è  differito  al  29  settembre 2024.  Fino  al  
rinnovo degli organi di cui al presente comma è prorogata la durata del mandato di quelli in carica  
e dei loro componenti anche in caso di decadenza dagli organi nei comuni di appartenenza. Resta  
fermo  il  termine  di  novanta  giorni  per  il  rinnovo  elettorale  delle  province  non  rientranti  nella  
fattispecie richiamata al primo periodo”.;

PREMESSO CHE:
• con deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  43 del  11.12.2023 è stato  approvato il 

Documento unico di programmazione 2024 – 2026, e presentato lo schema di Bilancio di 
previsione 2024–2026;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024–2026;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 31.01.2024 è stata approvatala la 
prima variazione al Bilancio di Previsione 2024–2026;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  27.02.2024  è  stata  approvata  la 
seconda variazione al Bilancio di Previsione 2024–2026;

• con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  18 del 29.04.2024 è stata approvata la 
terza variazione al Bilancio di Previsione 2024–2026;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.15  del  29.04.2024  è  stato  approvato  il 
Rendiconto 2023;

• con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  24 del 26.07.2024 è stata approvata la 
quarta variazione di assestamento generale e la ricognizione degli equilibri del Bilancio di 
Previsione 2024–2026;

RICHIAMATI:

• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 
4/1 al D.Lgs 118/2011;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011;

• la parte seconda del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.),  e il  D.Lgs. n. 118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese quelle  relative alla  formazione del Bilancio  di  Previsione ed alle 
variazioni di bilancio,

• l’art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  che  disciplina  le  variazioni  al  Bilancio  di 
Previsione;

copia informatica per consultazione



• l’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  che  disciplina  l’utilizzo  dell’Avanzo  di 
amministrazione;

• la legge 7.04.2014 n. 56 che detta disposizioni  sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni;

• l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;
• l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 

Previsione;

PRESO ATTO che alla data odierna, sono state segnalate, dai vari uffici, alcune esigenze che 
rendono  necessario  apportare  i  seguenti  correttivi  al  Bilancio  di  previsione  2024  –  2026, 
annualità 2024:

• Iscrizione al titolo III di entrata di € 8.688,87 per il recupero di quote di retribuzione a 
carico del personale dirigenziale da iscrivere per lo stesso importo al titolo I di spesa a 
favore del Fondo per la dirigenza 2024;

• Applicazione  di  €  75.807,57 di  avanzo accantonato  agli  stanziamenti  del  titolo  I  di 
spesa  relativi  al  pagamento  al  personale  dipendente  dirigenziale  degli  arretrati  per 
rinnovi contrattuali derivanti dalle annualità precedenti (2019/23);

• Storno di € 18.185,19 al titolo I di spesa inerente la quota accantonata 2024 per rinnovi 
contrattuali alla missione 20 – Fondi ed accantonamenti, a favore degli stanziamenti 
relativi  al  pagamento al  personale  dipendente  dirigenziale  degli  arretrati  per rinnovi 
contrattuali di competenza dell’annualità 2024;

• Iscrizione al titolo IV di entrata ed al titolo II di spesa di € 24.410,17 per il recupero 
dell’IVA  erroneamente  applicata  a  carico  di  una  ditta  affidataria  di  lavori  per  la 
manutenzione straordinaria dell’Istituto  Paciolo di Fidenza;

• Integrazione in entrata e spesa dei servizi  per conto di  terzi  e partite di  giro per € 
4.400,00;

RITENUTO NECESSARIO a seguito di quanto esposto, apportare una variazione complessiva 
agli stanziamenti di entrata e spesa dell’annualità 2024 del  Bilancio 2024 - 2026, (allegato 1), 
così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2024
CASSA 2024

UTILIZZO AVANZO ACCANTONATO PER SPESE CORRENTI (+)
75.807,57 0,00

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 8.688,87 8.688,87

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 24.410,17 24.410,17

MAGGIORI  ENTRATE PER C/TERZI (+) 4.400,00 4.400,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 113.306,61 37.499,04

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 102.681,63 102.681,63

MINORI SPESE CORRENTI (-) 18.185,19 18.185,19

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 24.410,17 24.410,17

MAGGIORI  SPESE PER C/TERZI (+) 4.400,00 4.400,00

SALDO VARIAZIONI SPESA  (+) 113.306,61 113.306,61

che  porta  l’entità  complessiva  dell’annualità  2024  del  bilancio  di  competenza  ad  € 
197.751.979,44 ,  mantenendo  inalterate  le  annualità   2025  e   2026  rispettivamente  ad  € 
90.149.659,92 ed € 80.659.549,13;

VERIFICATO CHE 
 la variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162, c.6 del TUEL:

ENTRATA/SPESA
STANZIAMENTI AGGIORNATI ALLA PRESENTE 

DELIBERAZIONE

2024 2025 2026

Fondo pluriennale vincolato di entrata 
per spese correnti 924.748,03 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Entrate Titoli 1 - 2 - 3 59.011.833,31 56.904.253,20 56.751.621,20 
Spese Titolo 1 – Spese correnti -58.055.281,28 - 51.937.428,07 - 51.611.911,54 
Spese Titolo 4 -Quote di capitale amm.to 
dei mutui e prestiti obbligazionari -518.401,62 -4.966.825,13 -5.139.709,66 
Utilizzo avanzo di amministrazione per 
spese correnti 648.667,78 0,00 0,00

Entrate correnti destinate ad investimenti -2.011.566,22 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di entrata 
per spese in c/capitale 30.079.927,80 472.000,00 0,00
Entrate Titoli 4 - 5 - 6 89.808.895,95 20.098.586,72 11.233.107,93 
Spese in c/capitale - Titolo  2 -126.304.076,54  -20.570.586,72 - 11.233.107,93 
Utilizzo avanzo di amministrazione per 
spese di investimento 4.403.686,57 0,00 0,00

Entrate correnti destinate ad investimenti 2.011.566,22 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

 l’avanzo di amministrazione 2023 non ancora applicato al bilancio, a seguito della presente 
variazione viene rideterminato in € 9.100.218,29 con la seguente evoluzione:

TIPOLOGIA DI AVANZO

AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 

AL 31.12.2023 
a)

UTILIZZO AVANZO 
DELIBERAZIONI 

PRECEDENTI

UTILIZZO 
AVANZO 

PRESENTE 
DELIBERAZIONE

UTILIZZO 
TOTALE            b)

SALDO ATTUALE 
=a)-b)

Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.054.583,23 0,00 0,00 0,00 1.054.583,23 

Fondo rischi contenzioso 599.705,83 0,00 0,00 0,00 599.705,83 
Fondo perdite società 
partecipate 1.490.588,50 0,00 0,00 0,00 1.490.588,50 

Fondo rischi garanzie a favore di 
soc. partecipate 1.257.000,00 0,00 0,00 0,00 1.257.000,00 

Fondo rinnovi contrattuali 493.336,86 0,00 75.807,57 75.807,57 417.529,29 

indennità fine mandato 3.450,00 0,00 0,00 0,00 3.450,00 

F.do rimborso add.le enel 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 

F.do rischi per crediti sofferenti 
v/enti pubblici oggetto di 
contenzioso 168.300,00 0,00 0,00 0,00 168.300,00 

TOTALE PARTE 
ACCANTONATA 5.316.964,42 0,00 75.807,57 75.807,57 5.241.156,85 

Vincoli derivanti da leggi e 
principi contabili               101.748,95 43.053,94 0,00 43.053,94 58.695,01 

Vincoli derivanti dai trasferimenti            3.791.014,00 1.534.156,56 0,00 1.534.156,56 2.256.857,44 

TOTALE PARTE VINCOLATA 3.892.762,95 1.577.210,50 0,00 1.577.210,50 2.315.552,45 

PARTE DESTINATA AGLI 
INVESTIMENTI 22.651,88 0,00 0,00 0,00 22.651,88 

 PARTE DISPONIBILE           4.920.193,29 3.399.336,28 0,00 3.399.336,28 1.520.857,01 

TOTALE 14.152.572,54 4.976.546,78 75.807,57 5.052.354,35 9.100.218,19 

 A SPESE CORRENTI 572.860,21 75.807,57 648.667,78 

A SPESE C/CAPITALE 4.403.686,57 0,00 4.403.686,57 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett 
b) del T.U.E.L. (allegato 2);

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla 

copia informatica per consultazione



regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI  APPROVARE,  la  V  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2024-2026,  (allegato  1),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2024
CASSA 2024

UTILIZZO AVANZO ACCANTONATO PER SPESE CORRENTI (+)
75.807,57 0,00

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 8.688,87 8.688,87

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 24.410,17 24.410,17

MAGGIORI  ENTRATE PER C/TERZI (+) 4.400,00 4.400,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 113.306,61 37.499,04

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 102.681,63 102.681,63

MINORI SPESE CORRENTI (-) 18.185,19 18.185,19

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 24.410,17 24.410,17

MAGGIORI  SPESE PER C/TERZI (+) 4.400,00 4.400,00

SALDO VARIAZIONI SPESA  (+) 113.306,61 113.306,61

che porta l’entità complessiva dell’annualità 2024 del bilancio di competenza ad € 197.751.979,44, 
mantenendo  inalterate  le  annualità   2025 e   2026  rispettivamente  ad €  90.149.659,92 ed  € 
80.659.549,13;

DI APPROVARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare i 
successivi provvedimenti di spesa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 7 1 0

Esprime  voto  contrario  all'adozione  del  presente  atto  la  Consigliera:  LOMBARDO  MARIA 
TERESA .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 7 1 0

Esprime voto contrario all'immediata eseguibilità  del presente atto la Consigliera:  LOMBARDO 
MARIA TERESA .

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

MASSARI ANDREA GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2866 / 2024

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.141.282,67

8.688,87 0,00

8.688,87 0,00 1.149.971,54

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 96.955,42

24.410,17 0,00

24.410,17 0,00 121.365,59

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 222.500,00

4.400,00 0,00

4.400,00 0,00 226.900,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  - PARTE ACCANTONATA 0,00

75.807,57 0,00

75.807,57 0,00 75.807,57

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 35.700.000,00 0,00 0,00 35.700.000,00

Titolo 2 20.420.651,87 0,00 0,00 20.420.651,87

Titolo 3 2.882.492,57 8.688,87 0,00 2.891.181,44

Titolo 4 85.724.319,18 24.410,17 0,00 85.748.729,35

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.060.166,60 0,00 0,00 4.060.166,60

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.320.450,00 4.400,00 0,00 11.324.850,00

Totale Entrate 161.657.450,22 37.499,04 0,00 161.694.949,26

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

924.748,03 0,00 0,00 924.748,03

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

30.079.927,80 0,00 0,00 30.079.927,80

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 4.976.546,78 75.807,57 0,00 5.052.354,35

197.638.672,83 113.306,61 0,00 197.751.979,44

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2866 / 2024

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 581.451,70

5.857,10 0,00

5.857,10 0,00 587.308,80

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 823.432,56

36.887,12 0,00

36.887,12 0,00 860.319,68

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.626.562,65

17.188,06 0,00

17.188,06 0,00 2.643.750,71

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.965.475,76

8.688,87 0,00

8.688,87 0,00 1.974.164,63

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

30.135.807,46

24.410,17 0,00

24.410,17 0,00 30.160.217,63

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

568.309,87

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2866 / 2024

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

568.309,87

17.082,80 0,00

17.082,80 0,00 585.392,67

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 9.917.842,27

16.977,68 0,00

16.977,68 0,00 9.934.819,95

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 297.000,00

0,00 18.185,19

0,00 18.185,19 278.814,81

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

11.320.450,00

4.400,00 0,00

4.400,00 0,00 11.324.850,00

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 57.970.784,84 102.681,63 18.185,19 58.055.281,28

Titolo 2 126.279.666,37 24.410,17 0,00 126.304.076,54

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 518.401,62 0,00 0,00 518.401,62

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.320.450,00 4.400,00 0,00 11.324.850,00

Totale Spese 197.638.672,83 131.491,80 18.185,19 197.751.979,44

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

197.638.672,83 131.491,80 18.185,19 197.751.979,44

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2866 / 2024

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.518.847,49

8.688,87 0,00

8.688,87 0,00 1.527.536,36

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 96.955,42

24.410,17 0,00

24.410,17 0,00 121.365,59

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 225.066,45

4.400,00 0,00

4.400,00 0,00 229.466,45

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 39.743.503,37 0,00 0,00 39.743.503,37

Titolo 2 22.986.171,44 0,00 0,00 22.986.171,44

Titolo 3 3.588.579,69 8.688,87 0,00 3.597.268,56

Titolo 4 105.637.067,49 24.410,17 0,00 105.661.477,66

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.230.000,00 0,00 0,00 4.230.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.323.016,45 4.400,00 0,00 11.327.416,45

Totale Entrate 189.057.708,44 37.499,04 0,00 189.095.207,48

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 45.060.979,88 0,00 0,00 45.060.979,88

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

234.118.688,32 37.499,04 0,00 234.156.187,36

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2866 / 2024

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 679.851,06

5.857,10 0,00

5.857,10 0,00 685.708,16

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 846.483,67

36.887,12 0,00

36.887,12 0,00 883.370,79

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.673.370,44

17.188,06 0,00

17.188,06 0,00 2.690.558,50

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 2.118.103,87

8.688,87 0,00

8.688,87 0,00 2.126.792,74

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

26.488.731,14

24.410,17 0,00

24.410,17 0,00 26.513.141,31

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

735.397,19

17.082,80 0,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2866 / 2024

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

735.397,19

17.082,80 0,00 752.479,99

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 13.503.221,09

16.977,68 0,00

16.977,68 0,00 13.520.198,77

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 297.000,00

0,00 18.185,19

0,00 18.185,19 278.814,81

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

11.350.218,50

4.400,00 0,00

4.400,00 0,00 11.354.618,50

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

del 12/08/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 78.229.532,13 102.681,63 18.185,19 78.314.028,57

Titolo 2 115.566.579,88 24.410,17 0,00 115.590.990,05

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 518.401,62 0,00 0,00 518.401,62

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.350.218,50 4.400,00 0,00 11.354.618,50

Totale Spese 207.214.102,13 131.491,80 18.185,19 207.327.408,74

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

207.214.102,13 131.491,80 18.185,19 207.327.408,74

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE N. 05 del 26.08.2024 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale avente ad oggetto: “V 

Variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026” 

 

L’anno 2024, il giorno 26 del mese di agosto, il Collegio dei Revisori, nelle persone della Presidente, 

Dott.ssa Francesca Zennoni e dei membri ordinari, Dott.ssa Francesca Bucciarelli e Dott. Giorgio 

Croci  

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2866/2024, avente ad oggetto: “V 

Variazione al Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 43 del 11.12.2023 e n. 45 del 21.12.2023 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024-2026 e all’approvazione in via definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) in materia di variazioni al Bilancio di 

Previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

➢ La seconda parte del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), e il D.Lgs: n. 118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 

Enti Locali, comprese quelle relative alla formazione del bilancio di previsione ed alle 

variazioni di bilancio; 

Considerato: 

- che il Rendiconto di gestione 2023, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale 

n. 15 del 29.04.2024, chiude con il conseguimento di un risultato di amministrazione di 

complessivi euro 14.152.572,54, così suddivisi: 

copia informatica per consultazione



 

A) Risultato di amministrazione 2023 14.152.572,54                    

di cui

a) Fondi accantonati 5.316.964,42                         

b) Fondi vincolati 3.892.762,95                         

c) Fondi destinati agli investimenti 22.651,88                             

d) Fondi disponibili 4.920.193,29                          

Preso atto: 

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 31.01.2024 è stata approvata la 

prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 27.02.2024 è stata approvata la 

seconda variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 18 del 29.04.2024 è stata approvata la 

terza variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 24 del 26.07.2024 è stata approvata la 

quarta variazione di assestamento generale e ricognizione degli equilibri del Bilancio di 

previsione 2024-2026; 

 

Considerato che: 

- l’avanzo di amministrazione 2023, a seguito delle suddette variazioni risulta così 

composto: 

A) Risultato di amministrazione 2023 residuo 9.176.025,76                      

di cui

a) Fondi accantonati 5.316.964,42                         

b) Fondi vincolati 2.315.552,45                         

c) Fondi destinati agli investimenti 22.651,88                             

d) Fondi disponibili 1.520.857,01                          
 

- alla data odierna, sono emerse situazioni, segnalate dai vari uffici, che necessitano di 

adeguamento di stanziamenti già previsti in bilancio o di previsioni di nuove entrate e 

spese come evidenziato negli allegati alla proposta di deliberazione in oggetto; 

 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2024 - competenza: variazioni in aumento in entrata e in aumento e diminuzione in 

uscita derivanti da: 

 

copia informatica per consultazione



USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 102.681,63 18.185,19 84.496,44

Spese c/capitale (2) 24.410,17 0,00 24.410,17

Spese  per servizi  c/terzi (7) 4.400,00 0,00 4.400,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 131.491,80 18.185,19 113.306,61

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 75.807,57 0,00 75.807,57

Entrate correnti (1-2-3) 8.688,87 0,00 8.688,87

Entrate c/capitale (4-6) 24.410,17 0,00 24.410,17

Entrate per servizi c/terzi 4.400,00 0,00 4.400,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 113.306,61 0,00 113.306,61  
 

- anno 2024 – cassa 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 102.681,63 18.185,19 84.496,44

Spese c/capitale (2) 24.410,17 0,00 24.410,17

Spese  per servizi  c/terzi (7) 4.400,00 0,00 4.400,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 131.491,80 18.185,19 113.306,61

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 8.688,87 0,00 8.688,87

Entrate c/capitale (4-6) 24.410,17 0,00 24.410,17

Entrate per servizi c/terzi 4.400,00 0,00 4.400,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 37.499,04 0,00 37.499,04  
 

 

Dato atto quindi che con la variazione proposta viene applicato al bilancio di previsione finanziario 

2024 parte dell’avanzo di amministrazione 2023, ai sensi dell’articolo 187 del Tuel, per un 

ammontare di € 75.807,57 quale quota fondi accantonati per copertura di spese correnti; 

Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dalla presente proposta di deliberazione; 

- che la variazione in oggetto modifica la sezione operativa del Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026; 

Per effetto della variazione di cui alla proposta di deliberazione in oggetto: 

- viene garantito un saldo di cassa non negativo; 

- il risultato di amministrazione 2023 risulterà così composto: 

 

copia informatica per consultazione



A) Risultato di amministrazione 2023 residuo 9.100.218,19                      

di cui

a) Fondi accantonati 5.241.156,85                         

b) Fondi vincolati 2.315.552,45                         

c) Fondi destinati agli investimenti 22.651,88                             

d) Fondi disponibili 1.520.857,01                          
 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2866/2024, avente ad oggetto: “V 

Variazione al Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026” 

Invita 

gli incaricati del Servizio Economico Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale 

agli Organi competenti. 

 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni       firmato digitalmente 

Dott.ssa Francesca Bucciarelli      firmato digitalmente 

Dott. Giorgio Croci        firmato digitalmente  

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2866/2024 ad oggetto:

"  V  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 2866/2024 ad oggetto:

“ V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 20/08/2024 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 26 del 30/08/2024

Oggetto:   V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 15/09/2024 .

Parma li, 16/09/2024 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


